A/c >W^ j

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço; Praça da Baodeiia-,~s/n°- Fone (51) 3715-9SHU£efr3&£04-90S^-Saoto-Ctuz-do Sul • RS

DECRETO N° 7.415, de 12 de maio de 2008.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, INCLUI EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE NA LDO 2008 (LEI N° 5.300, DE
20 DE DEZEMBRO DE 2007) E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 27, da Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007, e o artigo 3o, da Lei n° 5.314, de 03
de janeiro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 492.160,00 (quatrocentos e noventa e dois mil, cento e sessenta reais) para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
3.3.9.0.35.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
(000022) R$2.500,00

Órgão - 02 - GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200041.003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA O GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000028) R$5.000,00

Órgão - 02 - GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200062.003 - DIVULGAÇÃO OFICIAL/INSTITUCIONAL
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000029) R$80.000,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100021.012 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (0090) R$ 1.000,00

Santa Cruz do Sul

•

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço;J?xaçaxla pandPira. s/n° - Fnnp (51) 371fi-9fiinJ=Xejx96.9ül=9Q6 ^SantaCruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.415, de 12 de maio de 2008.

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200101.014 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
4 4 9 0 52 00 00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000109) R$17.500,00

Órgão - 08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.022 - CONSERVAÇÃO E MELHORIA EM VIAS PÚBLICAS
3 3 9 0 39 00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000166) R$24.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF
1002-1236100472.054 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS
3 3 9 0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000264) R$100.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236100472.061 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
DO FUNDEB - SERVIDORES
3 1 9 0 11 00 00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000294) R$200.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236500512.062 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL COM RECURSOS DO
FUNDEB - PROFESSORES
3 1 9 0 11 00 00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000295) R$35.000,00
1003-1236500512.062 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL COM RECURSOS DO
FUNDEB - PROFESSORES
3 1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000296) R$10.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS -FMS

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Fndereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-_a51ÍL-XfiDJ9£^Ql:-9Q&- Santa CfUZ (In Sul - RS

DECRETO N° 7.415, de 12 de maio de 2008.

1201-1012200102.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS - COMPLEMENTAÇÃO DO MUNICÍPIO
3.1.9.0.11.00.00.00 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(0340) R$6.500,00
3.1.9.0.13.00.00.00-OBRIGAÇÕES PATRONAIS (0341) R$1.500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - ESTADO

1202-1030101071.118- ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DO ESTADO - PROJETO DE CIRURGIAS ELETIVAS
3 3 9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
(0735) R$9.160,00

SOMA R$ 492.160,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000023) R$85.000,00

Órgão - 02 - GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
3 3 9 0 39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000024) R$2.500,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL (0081) R$ 1.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Fnriftffim- Praça da RandPira s/n° - Fnnfí (51) 3715-3510 - C.P.p-W gni-gOR - .Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.415, de 12 de maio de 2008.

(000105) R$ 17.500,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2612200102.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.9.0.11.00.00.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000146) R$6.500,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2612200102.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000147) R$1.500,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.022 - CONSERVAÇÃO E MELHORIA EM VIAS PÚBLICAS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000164) R$24.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF

1002-1236100472.054 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000262) R$100.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236100472.059 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
DO FUNDEB

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000291) R$45.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236100472.059 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
DO FUNDEB

3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000292) R$200.000,00

Santa Cruz do Sul

MJ

I5

E1
'O

V

A l

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Fn^r-?»- Pra?aHaRanriPira„c/n'»-Fnnpf'i1>3715-9'iin-r.pp96qni-qnR-SantaCru7f1n.Siil - BS-

DECRETO N° 7.415, de 12 de maio de 2008.

Órgão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - ESTADO

1202-1030101071 118- ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DO ESTADO - PROJETO DE CIRURGIAS ELETIVAS
33 9 0 92 00 00 00 - DESPESAS EXERCÍCIOS ANTERIORES(0736) R$ 9.160,00

SOMA R$492.160,00

Art. 3o - Ficam incluídos no Anexo de Despesas de
Capital da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2008, Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007,
os seguintes equipamentos e materiais permanentes: limrt![rt „

y I - Projeto/atividade n° 1.003 - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O GABINETE DO EXECUTIVO
MUNICIPAL: computador (03), estabilizador (02) e impressora (01).

H II - Projeto/atividade n° 1.014 - AQUISIÇÃO DE g
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE |
ADMINISTRAÇÃO: dosímetro de ruído (01), microcomputador (02), impressora (01),
estabilizador (01) e impressora mutifuncional (01). IICI.Â. nc

III - Projeto/atividade n° 1.012 - AQUISIÇÃO DE g-
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE f
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO: aparelho de fax (01) e bebedouro (01). 8

Art. 4o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Santa Cruzdo Sut/1>Kfamfp & 2008-

mRCELpnTÉIXEIRA
Secretário Muniíipal de Administração em exercício

Santa Cruz do Sul

WENZEL

unicipal

Registre-se, publiqué-se e currrpra-se